
Copia di originale informatico firmato digitalmente 1 

 
COMUNE DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
CULTURA, ATTIVITA’ ISTITUZIONALI INTERNE E P.O. 

 
 
N. Proposta 1561 del 12/10/2018 
 
N. Determina 1531 del 25/10/2018 
 
 
OGGETTO: SCRITTORINCITTA’ 2018 – SPONSORIZZAZIONI - 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso quanto segue: 
 
 con determinazione dirigenziale n. 561 del 19 aprile 2018 è stato approvato l’avviso per la 

ricerca di sponsorizzazioni per le attività di promozione della lettura del Settore Cultura, 
Attività Istituzionali Interne e Pari Opportunità del Comune di Cuneo (Scrittorincittà, Premio 
Città di Cuneo per il Primo Romanzo, Progetto “Nati per Leggere”, Attività delle Biblioteche 

cuneesi); 
 diverse imprese hanno aderito al bando per la sponsorizzazione della manifestazione 

scrittorincittà, edizione 2018. Nella seguente tabella sono indicati la tipologia di 
sponsorizzazione e la relativa valorizzazione economica: 

 

 sponsor tipologia di erogazione 
 valore 

economico 
iva compresa  

 contributi economici       

1 Lurisia Acque Minerali srl    € 2.440,00  

2 Casa del Caffè Vergnano spa    € 610,00  

3 Open Baladin Cuneo srl    € 1.220,00  

 Totale contributi economici   € 4.270,00 

 prestazioni di servizi     0,00  

4 Castelmar snc di Castellino Andrea & C. 

Prestazione di manodopera 
per fissaggio e rimozione 
stendardi e pannelli e 
allestimento sale 

  € 610,00  

5 Diecidieci srl 
Fornitura pasti presso sede 
del Beertola 

50 coperti cena 
mercoledì 14/11 

€ 1.053,23 
20 coperti pranzo 
domenica 19/11 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 2 

 comodato di beni     0,00 

6 Copro srl 
Allestimento, trasporto e 
montaggio e smontaggio 
arredi per allestimento sale 

  € 4.880,00  

7 Cuneo Rent srl 
comodato Ford Fiesta  n. 1   

€ 854,00  
comodato Fiat Panda  n. 2   

8 Informatica System srl 
comodato materiale 
informatico 

n. 1 stampante laser 
a colori A4 

€ 854,00  

n. 2 Fotocopiatori 
A3 b/n collegabile in 
rete 

n. 1 stampante laser 
a colori 

n. 2 computer 
portatili 

n. 2 computer fissi 
di cu 1 con lettore 
schede sd 

9 Bressano Mobili srl 
Comodato arredi per 
allestimento sale 

n. 1 divano con 
tappeto le lampade 
n. 4 poltrone 
n. 1 angolo con 
tappeto e lampade 
n. 1 pouf 
n. 1 tavolo con 6 
sedie 
n. 2 tavolini 
n. 1 consoll  

€ 1.220,00 

 fornitura di beni     0,00 

10 Roagna Vivai snc 
Piante per allestimento 
sale 

 n. 40 piante  € 1.108,58  

11 Casa del Caffè Vergnano spa 

Kit degustazione  400 pcs 

€ 1.220,00  

Zucchero  4000 pcs 

macchinette caffè 
comodato 

3 

Capsule caffè espresso n. 3400 capsule 

Cialde caffè espresso n. 600 cialde  

12 Selezione Baladin srl 

Bibita Baladin Cola 33 cl  Bottiglie 144  

  
€ 1.352,74  

 
  

Bibita Baladin Ginger 33 cl  Bottiglie 144  

Bibita Baladin Spuma Nera 
33 cl 

 Bottiglie 144  

Bibita Baladin Cedrata 33 cl  Bottiglie 144  

Birra Isaac formato 33 cl  bottiglie 204  

Birra Super Bitter 33 cl  bottiglie 144  

Birra Nazionale 33 cl  bottiglie 144 

13 Open Baladin Cuneo srl Birra Open Baladin 200 bottiglie € 1.220,00 

14 Lurisia Acque Minerali srl 
Bottiglie acqua minerale 
Lurisia pet e vetro 

Vetro 75 cl  
Pet 50 – 100 – 150  

€ 976,00  

15 Confederazione Italiana Agricoltori Vino 200 bottiglie € 1.952,00 

 Totale sponsorizzazioni tecniche € 17.300,55 
 

 non si riscontrano motivi di esclusione nei confronti di nessuno degli sponsor partecipanti al 
bando; 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 3 

 a fronte delle erogazioni offerte ognuno degli sponsor indicati ha ottenuto adeguato ritorno di 
immagine tramite l’indicazione del nome/logo nelle comunicazioni ufficiali, nei comunicati 

stampa e nel materiale cartaceo e web prodotto dalla manifestazione; 
 la spesa per far fronte alle forniture sopra indicate trova capienza ai capitoli 1831 001 

“Organizzazione eventi e pubblicità - scrittorincittà”, 1831 030 “Acquisto beni di consumo - 
scrittorincittà” e 1869 000 “Locazioni, Noleggi, Fitti, Licenze D'uso - Servizio Cultura” del 

bilancio e piano esecutivo di gestione per l’anno 2018; 
 occorre inoltre accertare la entrate derivanti dalla vendita di spazi pubblicitari agli sponsor 

sopraindicati; le entrate trovano capienza al capitolo 887 003 “Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” del bilancio e piano esecutivo di gestione per l’anno 2018; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;  

 Vista la Deliberazione delle Giunta Comunale n. 1 del 04.01.2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020;  

 Vista la Deliberazione delle Giunta Comunale n. 101 del 26.04.2018 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli obiettivi – Piano della performance;  

 Visto il vigente «Regolamento di contabilità»;  
 Visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;  
 Visto l’articolo 179 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che disciplina l’accertamento delle 

entrate;  
 Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al dirigente del settore per il 

combinato disposto dell'articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. 
«Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali», degli articoli 4,16 e 17 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 s.m.i. «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», dell'articolo 54 dello Statuto comunale e 
dell’articolo 30, Parte I, del vigente «Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei 

servizi» 

DETERMINA 
 

1. Di approvare le sponsorizzazioni relative alla manifestazione scrittorincittà, edizione 2018, 
come in premessa indicato.  

2. Di impegnare le spese ed accertare le entrate sul bilancio 2018 come di seguito indicato (CUP 
B29I17000250007): 

 sponsor Importo € Impegni di spesa Accertamenti di entrata 

 Totale contributi economici € 4.270,00   

1 

Lurisia Acque Minerali srl 
Via delle Terme, 62 
Fraz. Lurisia Terme 
12088 ROCCAFORTE MONDOVI' (CN) 
P.iva 03707450965 

     
2.440,00  

 
 
 
 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

2 

Casa del Caffè Vergnano spa 
S.S. TORINO-ASTI KM 20 
10026 SANTENA (TO) 
P.Iva 00169040011 

610,00   

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 4 

3 

Open Baladin Cuneo srl 
PIAZZA V LUGLIO 1944 N. 34 
12060 PIOZZO (CN) 
P.Iva 03272130042 

     
1.220,00 

 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

 Totale prestazioni di servizi € 1.663,23   

4 

Castelmar snc di Castellino Andrea & C. 
VIA MONDOVI' N. 26/C 
12100 CUNEO (CN) 
Cf e P.I. 00163110042 
CIG ZED254A192 

610,00  

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831001 “Organizzazione 
eventi e pubblicità - 
scrittorincittà” – Conto PF 
U.1.03.02.02.005 - Centro di 
costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202  

5 

Diecidieci srl 
VIA M. PEANO 8/B 
12100 CUNEO 
P.Iva 03644040044 
CIG Z88254A1CD 

1.053,23 

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831001 “Organizzazione 
eventi e pubblicità - 
scrittorincittà” – Conto PF 
U.1.03.02.02.005 - Centro di 
costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

 Totale comodato di beni € 7.808,00    

6 

Copro srl 
RUE DU BORDONNET 
11014 ETROUBLES (AO) 
P.Iva 01010160073 
CIG Z47254A1EE 

4.880,00  

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1869 000 “Locazioni, 
Noleggi, Fitti, Licenze D'uso 
- Servizio Cultura” – Conto 
PF U.1.03.02.07.999 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202  

7 

Cuneo Rent srl 
VIA CUNEO N. 108 
12011 BORGO SAN DALMAZZO (CN) 
Cf e P.I. 01106810045 
CIG ZF7254EBD7 

854,00  

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1869 000 “Locazioni, 
Noleggi, Fitti, Licenze D'uso 
- Servizio Cultura” – Conto 
PF U.1.03.02.07.999 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

8 

Informatica System srl 
VIA MONDOVI' PIAZZA N. 8 
12080 VICOFORTE (CN) 
Cf e P.I. 01053440044 
CIG Z44254A21A 

854,00  
 
 

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1869 000 “Locazioni, 
Noleggi, Fitti, Licenze D'uso 
- Servizio Cultura” – Conto 
PF U.1.03.02.07.999 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202  

9 

Bressano Mobili srl 
VIA FRANCESCO FORZANI 1  
12089 VILLANOVA MONDOVÌ (CN) 
CF e P.I. 00311220040 
CIG ZD2254A31E 

1.220,00 

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1869 000 “Locazioni, 
Noleggi, Fitti, Licenze D'uso 
- Servizio Cultura” – Conto 
PF U.1.03.02.07.999 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

 Totale fornitura di beni € 7.829,32    

10 

Roagna Vivai snc 
VIA BASSE STURA N. 1 
12100 CUNEO (CN) 
Cf e P.I. 02672530041 
CIG ZE1254A242 

1.108,58  

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831 030 “acquisto beni di 
consumo - scrittorincittà” – 
Conto PF U.1.03.01.02.011 - 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 5 

Centro di Costo 05202 

11 

Casa del Caffè Vergnano spa 
S.S. TORINO-ASTI KM 20 
10026 SANTENA (TO) 
P.Iva 00169040011 
CIG Z07254A254 

1.220,00  

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831 030 “acquisto beni di 
consumo - scrittorincittà” – 
Conto PF U.1.03.01.02.011 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

12 

Selezione Baladin srl 
PIAZZA 5 LUGLIO 1944 N. 34 
12060 PIOZZO (CN) 
Cf e pi 02947730046 
CIG Z0B254A26D 

1.352,74 

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831 030 “acquisto beni di 
consumo - scrittorincittà” – 
Conto PF U.1.03.01.02.011 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

13 

Open Baladin Cuneo srl 
PIAZZA V LUGLIO 1944 N. 34 
12060 PIOZZO (CN) 
P.Iva 03272130042 
CIG Z5F254A284 

1.220,00 

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831 030 “acquisto beni di 
consumo - scrittorincittà” – 
Conto PF U.1.03.01.02.011 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

14 

Lurisia Acque Minerali srl 
VIA DELLE TERME - FRAZ. LURISIA TERME N. 
62 - 12088 ROCCAFORTE MONDOVI' (CN) 
P.iva 03707450965 
CIG Z58254A297 

976,00  

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831 030 “acquisto beni di 
consumo - scrittorincittà” – 
Conto PF U.1.03.01.02.011 - 
Centro di Costo 05202 

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

15 

Confederazione Italiana Agricoltori 
Piazza Galimberti 1/C – 12100 Cuneo 
Cf 80022960043 
p.Iva 02364980041 
CIG ZA5254A2C1 

1.952,00 

Missione 05, Programma 
02, Titolo I, Macro 
Aggregato 03 - Capitolo 
1831 030 “acquisto beni di 
consumo - scrittorincittà” – 
Conto PF U.1.03.01.02.011 - 
Centro di Costo 05202  

Titolo II – Tipologia 0103 – 
Categoria 01 - Capitolo 
887003 "Sponsorizzazioni 
Scrittorincittà” – Conto PF 
E.2.01.03.01.999 - Centro di 
Costo 05202 

 
3. Di autorizzare l’emissione di fatture per sponsorizzazione per le ditte riportate nella tabella di 

cui al punto 2.  
4. di autorizzare il pagamento delle fatture relative al servizio/alla fornitura affidato/a con questo 

provvedimento, nei limiti dell’impegno assunto, mediante attestazione di pagamento, ai sensi 

degli articoli 25 e 26 del vigente «Regolamento di contabilità», entro 30 giorni dal 
ricevimento delle stesse; 

5. Di dare atto che con l’esecuzione delle prestazioni richieste con il presente documento gli 

affidatari si impegnano ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.. 

6. di dare atto che è responsabile del procedimento — ai sensi dell’articolo 272 del Regolamento 

di esecuzione e attuazione del codice dei contratti pubblici — il signor Bruno Giraudo — 
dirigente del Settore Cultura, Attività Istituzionali Interne e Pari Opportunità — dipendente di 
ruolo del Comune di Cuneo. 

                
Il dirigente 

Giraudo Bruno 
 
 


